CONSTITUTIONIS
SECUNDÆ
EX RUBRICA DE PACTIS, LIB. VI.

Cujus initium QUAMVIS PACTUM, inscribitur,
non inutilis Interpretatio.

AVCTORE

DIDACO COVARRUVIAS
A LEYVA, REGIO CONSILIARIO.

PRIMA PARS

H U J U S R ELECTIONIS;

Cujus initium tractat de dictio[n]is,
Iuramenti, significatione.

S U M M A R I A.

- 1 *Juramenti definitio explicatur.*
- 2 *Juramentum, & sacramentum, an sint synonyma, & quid haec dictio, sacramentum, significet.*
- 3 *Jurandum unde dicatur.*
- 4 *Juramentum assertorium, & promissorium, an distinguuntur specie.*
- 5 *An verba sint præcisè necessaria ad juramentum.*
- 6 *Juramentum Deo præstatur, qui mentis solus cognitor.*
- 7 *Salvum conductum.*
- 8 *Examinatur latè intellectus ad Text. in cap. penult. de jurejur. & de effectu juramenti.*
- 9 *An prorogatio compromissi jurati, censeatur facta cum juramenti qualitate, cum seq. nu. & maximè n. 13.*
- 10 *Fidejussio an solvatur per prorogationem obligationis. cum. num. seq.*
- 11 *Pena compromisso adjecta an solvatur per prorogationem.*
- 12 *Promissio jurata de solvendo ad certum diem non tollitur per prorogationem diei.*
- 13 *An verbum, *juro*, sit necessarium ad veram religionem juramenti.*
- 14 *Formulæ jurandi apud veteres.*

URAMENTUM, ut ejus definitionem statim explicemus, invocatio
est divini numinis in testimonium. Nam qui aliquid le factum cum juramento promittit, Deum ipsum in testem illius promissionis, ac veluti sponsorem appellat. Rursus qui aliquid affirmat aut

negat verum esse, juramento præstito, Deum ipsum citat in ipsius veritatis testimonium: quasi Deus testis sit illius affirmationis, aut negationis. Hoc eleganter probat Divus August. in serm. 28. de verbis Apostoli Jacobi, dum inquit: *Quid est, per Deum, nisi testis Deus?* Idem apparet ex pluribus Juris utriusque locis, quibus manifestissime traditur sacramenti & jurisjurandi religionem in ipsum Deum dirigi, potius quam in privatum hominem, cui præstatur. cap. debitores. c. si verò. & c. verum de jurejur. Quamobrem Cæsarea constitutione decretum est, jurisjurandi contemptam religionem, satis Deum ultorem habere. Sic Cicero lib. 3. de offic. scribit: *Est enim iusjurandum affirmatio religiosa. Quod autem affirmare, quasi Deo teste promiseris, id tenendum est. Nam enim non ad iram deorum, quæ nulla est, sed ad justitiam, & ad fidem pertinet.* Hæc Cicero: qui juramenti definitionem sua comprobavit auctoritate: atque ita ferè omnes Juris divini & humani interpres, etiam si varias tradiderint jurisjurandi definitiones, in hanc tamen unanimi consensu convenerunt, ut juramentum sit assumptio nominis divini ad confirmandum jurantis fidem, quæ quidem probatur in cap. quantumlibet. 47. distinct. ex August. in Epistola 127. ad Hipponenses. Simpliciter, inquit, fateor charitatē vestre coram Domino Deo nostro, qui est testis mihi super animam meam: optimus text. ad idem in cap. Et si Christus. de jurejur. col. 3. vers. aliquot. & l. 1. tit. 11. part. 3. Idem probatur auctoritate glo. in summ. 22. quest. D. Thom. 2. 2. quest. 89. art. 1. Host. in summ. Panorm. Alciat. Felin. & aliorum in rubr. de jurejur. Baldi in l. 1. ff. eod. tit. in l. q. & c. 1. §. item sacramenta. 2. col. de pace juram. fir. tametij Joan. de Selva in tract. de jurejur. q. 1. & Anton. Corsetus in rubrica ejusdem tituli, admodum anxii conentur alias juramenti definitiones tradere: cum tamen hæc sit congrua, facilis, atque omnino justa definitio, quemadmodum ex multis, quæ ab ea per me deducentur, apparebit. Etenim ad hanc definitionem omnia penè tendunt, quæ de juramenti ratione potissimum à plerisque traduntur: siquidem

siquidem divini numinis testimonium eam vim habet, ut multa quidem hoc in tractatu ex eo maximam auctoritatem habeant, quod ad majorem juramenti, & divini testimoniū fidem conducere videantur. Idecirco ab ipsius definitionis verbis præsertim ea deducam, quæ in hac prima hujus relectionis parte dicenda sunt.

Spécime ex supra scripta juramenti definitione infertur, juramentum, & sacramentum synonyma esse: saltem dictiōnēm hanc sacramentum, idem quod juramentum significare, secundū Panormi in rubr. de jurejur. text. in c. qui sacramento. 22. quest. 4. in auth. sacramenta puberum. C. si advers. vend. cap. 1. §. item sacramenta. de pace juram. firmand. nam præter multa alia sacramentum appellatur juramentum seu obligatio, divini numinis testimonio & interventu confirmata, auctore Festo. Is enim inquit, sacramentum dici quod jurisjurandi sacratione interposita geritur. Hinc militiae sacramenta, siquidem, ut Vegetius lib. 7. dere milit. scribit, milites jurare solent, & ideo militiae sacramenta dicuntur, l. miles agrum. §. ignominiosa. ff. de re militi. Quintilianus lib. 12. cap. 2. Sed hoc inter iros, qui velut sacramento rogati, vel etiam superstitione constricti, nefas esse dicunt à suscepta semel persuasione discedere. Cornelius Tacitus lib. 1. Addebat Messala Valerius, renovandum per annos sacramentum in nomen Tiberii. Unde Suetonius in Cesare cap. 42. jurejurando adstrictum, teneri sacramento dixit. Tametsi & alia multa sacramentum significet. Etenim in genere dictio ista idem insinuat, quod Græcè μοσχευον, nempe sacram̄ū secretū, aut religiōsum arcanū: plerumque equidem omnem rem sacram absconditam, etiam si alterius rei signum non sit, ut dicimus sacramentum divinitatis. Qua de re est textus elegans in c. multi t. q. 1. quo in sensu Paulus ad Ephes. 1. scribit Deum nobis sacramentum voluntatis sue notum fecisse secundū beneplacitum suum, quod aliis generationibus non est agnitus, sed absconditum à seculis: nempe gentes esse corporales & participes promissionis ejus in Christo Iesu, in quo omnes habemus fiduciam, & accessum in confidentia per fidem ad ipsum. Idem l. ad Timoth. cap. 3. inquit, Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne. Verum apud Christiane religionis cultores, & Catholice Ecclesie Doctores frequentissimē sacramentum dicitur sacrae rei signum, quod ejus similitudinem gerit, cuius signum est: quemadmodum signa, & figuræ veteris Testamenti sacramenta appellantur. Augustinus enim contra Faustum Manicheum lib. 96. c. 3. alleverat sacramenta, quæ observabantur ex lege, prænuntiativa tantum fuisse Christi venturi. Idem August. epist. 23. ad Bonifacium Episcopum, tradit oportere res quibus sacramenta constant, imaginem & similitudinem gerere earum rerum, quarum signa & sacramenta esse dicuntur. Sic quia baptismus lavat, completur in aqua. Eucharistia reficit, panis & vini speciem accipiens. Unctio fovet: ideoque in oleo ministratur. Pœnitentia sub manifesta forma judicij absolvit. Tandem speciali quodam jure juxta legem Evangelicam, sacramentum significat signum visibile invisibilis gratiæ Dei, quam Deus efficaciter & certò in ipsis operatur, modo ritè nec indignè tractentur. Qua ratione D. August. l. 10. de civit. Dei. c. 5. & cap. sacrificium. de consecrat. diff. 2. sacramentum definit esse sacram signum visibilis formæ, & invisibilis gratiæ. Notat Magister sentent. lib. 4. & est ferè communis omnium Theologorum sententia. Denique sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum divina virtus secretiū operatur salutem: sicuti Gregorius auctor est in d. cap. multi.

Apud veteres Ethnicos, quemadmodum Varro testis est lib. 2. de lingua Latina, sacramentum diceba-

tur pecunia, quæ in æde sacra à litigantibus deponebatur. Nam qui perebat, & qui inficiabatur de aliis rebus, utriusque quingentos æris ad Pontificem deponebant: de aliis item rebus certum numerum assūm. Qui judicio autem vicerat, suum sacramentum à sacro auferebat: vieti ad ærarium redibat, id est, vietus ea pecunia, quam deposuerat, mulctabatur, in poenam injustæ litigationis, quæ æratio cedebat. Sacramentum verò hæc pecunia dicebatur à loco sacro, ubi ea deponebatur. Quidam autem re ipsa non deponebant: sed simpliciter spondebant. Ex quibus dictum est, sacramento vel sponsione contendere. Item sacramento vel sponsione vincere, apud Ciceronem, præsertim in orat. pro Milone, & in orat. pro domo sua ad Pontifices. Valerium Maximum lib. 7. c. 7. & 8. explicarunt eleganter Budæus in l. 2. ff. de orig. jur. §. & cum placuisse. atque And. Alciat. in l. pecunia verbū. ff. de verb. signific. Est & hac de re pulcher locus apud eundem Ciceronem lib. 1. de Orator. ubi julio sacramento contendere oratori cum Pythagoræis non licere dixit Scævola. Idem adnotavit Alciat. in rub. de jurejur. num. 6. Nec tamen in hoc tractatu de juram. sacramentum ita strictè accipiendum est, ut significet illud tantum juramentum quod supra factum fiat, puta altare, reliquias, vel libros Evangeliorum. Nam etiam si juramentum verbo tantum factum fuerit, nihilominus sacramentum dicetur: sicuti post Panormit. cæteri in d. rub. de jurejur. responderunt.

Jusjurandum & autem à jure dicitur, & ex eo à jure 3 derivatur, quod id quod juratur pro lege habet idem sit, & veluti jus sit sancte servandum. l. 1. §. dato. ff. de jurejur. vel quia divinum numen pro jure veritatis constituitur: quasi non aliud sit Deum jurare, quam Deum pro jure veritatis constituere, aut jus veritatis reddere Deo. Cui, veluti ipissimæ veritati, propriè competit dictorum omnium & commentorum veritatem suo testimonio stabilire. Unde jurare est promittere adhibito testimonio divino, nos id ita servaturos, ac si jus esset: vel id quod affirmamus, jus veritatis habere. Dictionem autem istam, jusjurandum, cum unica sit ex compositione, divisi more Poëtico Juverial. Satyr. 3. Quod dubitaret Depositum retinere, & fraudem jure tueri furando. Et Ovidius in epistola Cydippes ad Acontium. Quid tibi nunc prodest jurandi formula juris? Freuentur siquidem dictiones ex compositione integræ, disjungi solent, etiam à Jurisconsult. Si mulier, inquit Ulpianus, circum in hoc venta est, pro circumventa est. l. 12. §. de jure dot. Quod & Brisonius latius adnotavit in lib. singulare Parergon.

Secundū principaliter ex eadem definitione infertur, & juramentum assertionis de re præsenti aut præterita, & juramentum promissionis rei futuræ, non diff. r. e specie quidem ad constituendam distinctam peccati speciem in ejus transgressione. Nam cum in ueroque Deus testis advocetur, eadem erit ratio: nempe divini testimonii, cuius non distinguitur species, ex eo quod super futuro, aut præsenti, vel præterito, Deus ipse testificetur: sicuti probat Cajet. 2. 2. q. 89. art. 1. ejusque conclusio proderit, quoad judicium animæ interius, in quo juxta communem regulam peccata distinguenda nominatim sunt per eorum proprias species: utriusque verò juramenti, assertorii & promissorii, gravitatem & gradus distinxit eleganter, summaque cum eruditione Dom. à Soto in Institutione de cavendo juramentorum abuso, p. 1. c. 7. & seqq. Per hoc tamen non diffiteor, quandoque in exteriori judicio quoad punitionem, discrimen constitui posse inter juramentum assertorium & promissorium, quod inferius opportuniiori loco tractabitur. Quin & Chrysippus apud Joan. Stobæum serm. 26. scribit, alind esse verum jurare, & aliud fideliter jurare: item pejerare, & falsum jurare. Nam verum jurare,

rare, & falsum jurare, ad juramentum assertorum pertinent: at fideliter jurare & pejerare ad promissorum juramentum: quemadmodum ipse Chrysippus longius explicat.

- 5 Tertiò deducitur ex his † an ad juramentum sint necessaria verba: quidam etenim existimarent, juramentum fieri non posse sine verbis: hoc primum auctoritate Leg. c. et si Christus, de jurejur. dum inquit juramentum esse sermonem. Deinde adducitur Text. in Novella Justiniani de mandatis Principum. §. sed neque. dum prohibet praesidibus, ne verbum, id est, jurandum, temere cuiquam indulgeant. Eadem opinio maximam vim capit ex c. pen. de jurejuri ubi ex solo consensu juramentum jam semel praestitum minime extenditur: igitur verba ad jurandum necessaria sunt. Idem deducitur ex sententia Caii Juris. qui lib. 2. insit. scribit, oriri ex jurejuringo quod libertus patrono praestat, obligationem, quae verbis contrahitur: tametsi ea non tam verborum solemnitate, quam religione confirmetur. Quamobrem verba fore necessaria ad jurandum expressum asserunt Bart. in l. & per jusjur. ff. de accep. idem in l. qui juraff. ff. de jur. Abb. Fulg. & Rom. in l. 1. in princ. ff. de verb. obligat. Hanc autem opinionem quidam veram esse centent in his qui loqui possunt: at in his qui loqui non possunt, teneat verba non esse necessaria ad juramenti vinculum, sed sufficere signa. Sic etenim visum est Paulo, Aret. & Alex. in d. l. 1. quorum opinio magis communis est, saltem apud Juris Cæsarei interpres, ut testatur Joan. Crot. ibi col. 4. & Alciat. lib. 1. Parerg. c. 2. quam & idem Alciat. probare videtur in rub. de jurejur. nu. 21. asseveratis eam in praxi receptam esse. Eundem sententiam sequitur Jo. de Selva in tract. de juram. 1. part. q. 2. & Andr. Tiraq. de legib. connub. gl. 5. nu. 18. quibus adstipulatur gl. in c. testes. 3. q. 9. quae asserit, mutum posse dicere testimonium, modo sciat scribere. Quod communis omnium iudicio receptum est, secundum Præpos. in c. cum apud, de sponsal. & tamen ad testificandum juramentum necessarium est. Sic & ad contractum matrimonii verba esse necessaria in his qui loqui possunt, visum est quibusdam quorum sententiam gloss. & Henr. referunt in cap. tua. de sponsal. Hæc tamen ratio ex eo deficit, quod verior sit opinio, in matrimonii contractu verba necessaria non esse etiam in his qui loqui possunt: sicuti in diet. c. tua. DD. responderunt & nos probavimus in Epitome de sponsalib. 2. p. 6. 4. nu. 1. quamobrem in hac de juramento controversia fortassis magis probabitur, etiam in his qui loqui possunt verba minimè fore necessaria: quoniam juramentum † Deo praestatur, qui solius mentis inspecto est: cap. si quid invenisti. 14. q. 5. & c. erubescunt. 32. dist. atque ita opinionem istam tenuerunt gloss. in summa 22. q. 1. Panorm. in rub. de jurejur. Jacob. Petrus & Dyn. in auth. sacramenta puberum. C. si advers. vend. eamdemque sequuntur dicentes communem esse Lancelot. Galiaula in d. l. 1. col. ult. princip. ff. de verb. oblig. & Ant. Corset. in rub. de jurejur. q. 6. Huc pertinet quod ex Alexio tradit Joan. S. ob. serm. 25. Firmum, inquit, est juramentum, si solum annuero. Quod si alicubi probatur, ad juramentum verba fore necessaria, id intelligentum est ad certiorum probationem juramenti, vel ad manifestam mentis significationem, non quod ad substantiam juramenti verba omnino, & præcisè requirantur, nam nullo pacto jure defendi poterit, nec admittendum est. Non obterit Text. in d. c. sed neque siquidem communis illius constitutionis interpretationis perabsurda est: cum ibi de juramento non tractetur; sed de fide publica, aut privilegio, ac diplomate securitatis, quod vulgus appellat † salvum conductum. Inquit enim Justinianus, sed neque cuiquam concedant ἐταιρεῖαν ποιεῖσθαι λόγος, id est, fidem publicam, quam dicit vulgo appellari verba. Idcirco ea consti-

tutio non potest commodè huic questioni, quam de juramento disputamus, aptari.

Cæterum † urget admodum pro priori sententia 8 text. in d. c. pen. quo apparet, non satis esse ad juramenti religionem & vinculum, ipsum interiorum consensus jurandi, nec ipsam mentem jurantis, nisi verbis juramentum ipsum explicetur. Id sanè deducitur si considereremus illius capituli decisionem, in hæc verba: Clericus qui juravit, se statuta in Ecclesia sua edita servaturum, promittens per idem juramentum, statutum quod postmodum subsecutum est, fideliter observare: licet transgredi non debuerat quod promisit, non tenetur ad illeius observantium ex debito praestiti juramenti. His equidem verbis Romanus Pontifex insinuat, juramentum semel, super re quadam praestitum, non posse simpliciter consensu jurantis ad alium calum extendi quoad vim juramenti; nisi expressim iterum fiat. Unde colligitur non sufficere jurandi mentem, nisi & verba juramentum significantia fuerint expressa. Sed huic inductioni respondet, in eo capite de juramenti extensione, non de juramento mente tantum & animo concepto tractari. Nam quod juramentum absque verbis, animi tantum deliberatione fieri possit, inibi non negatur: licet decisum fuerit, absque novo jurandi animo juramentum semel jam praestitum minimè extendi quoad ejus vim, etiam ex consensu & voluntate jurantis. In quo Textus ille in d. c. pen. celebris est. Hanc etenim ex eo conclusionem misere commendantes, adnotarunt Abb. & DD. ibi, Ant. de Butr. in c. ab excomm. num. 23. de rescr. Socin. confil. 99. lib. 3. col. 2. Jas. in l. Gallus, §. idem credendum, col. 3. ff. de lib. & posthum. & in l. 1. §. post operis, ff. de novi oper. munitia. col. 2. Catell. Cotta in Memorabilibus, dictione, juramentum, & And. Tiraquell. in lib. de legib. connubial. gl. 5. num. 120. Unde illud etiam colligitur, quod ad effectum verum juramenti, item & ad perjurium, non sufficiat relatio ad aliud juramentum: tametsi ea fiat per ipsummet juramentum.

Ex quibus multa inferre possem: sed quædam postissimum explicabo ad ubiorem hujus adnotationis cognitionem. Primum equidem, si temel juramentum praestiterim de solvendis centum aureis Titio; ac demum dixerim postea, me promittere equum dare Sempronio, eodem juramento jam praestito, tenebor omnino ex vi promissionis equum dare Sempronio, non tamen ex vi juramenti, nec ero perjurus si non dedero, quod in specie Anton. de Butr. respondit in d. c. ab excommunicato, num. 23. de quo tamen statim latius tractabitur.

Secundò conitat ex his intellectus ad l. diem profere, ad l. si cum dies, in pr. ff. de arbitris. Etenim si compromissum † factum fuerit in judicem aliquem, 9 ut is intra certum diem casum definiat, praestitumque fuerit juramentum parendi & standi sententiae per eum intra diem latæ, ac demum prorogetur compromissi dies, non censebitur juramentum prorogatum, nisi expressim iterum jurerit, quod deducitur à decisi. Jo. And. in Spec. addit. tit. de jurejur. ad ff. etiamsi prorogatio fuerit facta cum eiusdem clausulis & vinculis primi compromissi, atque idem erit si prorogatio facta fuerit intra terminum & diem primi compromissi, ita quidem ut censeatur unum & idem compromissum, secundum Soc. in d. conf. 99. col. 2. ubi ad hoc expressum adducit Textum in d. c. pen. & Ant. Butr. sententiam in d. c. ab excommunicato, quibus accedit quod eleganter scriptis Card. in clem. 1. §. nos itaque, de jurejur. existimans, quod qui juramento praestito promisit solvere alteri centum aureos intra decem dies, qui per creditorem in alium diem fuerint prorogati; non erit perjurus, quamvis eam pecuniam non solverit intra diem ab ipso creditore prorogatum. Idem voluit Bal. conf. 436. li. 3. Catell.

tell. Cotta. in *Memorabil. dictione*, juramentum Jas. licet dubius in *l. lecta s. notab. ff. si cert. per. eamdem opin.* Card. dicit esse veriorem Dec. in *c. de causis, de offic. delegatum*. ubi ex ea tenet idem, quod paulo ante de compromissi prorogatione dicebamus. Contrarium sane aduersus Card. tenuerunt Felin. in *c. 1. de jurejur. col. 1. & 2. idem F. l. in c. 2. de sponsal. n. 34. Jas. in l. 1. s. & post operis. ff. de novi oper. nunciat. n. 8. Dec. in c. præterea: de appellat. colum. 2.* Quo in loco idem tenet post Innoc. & alios ibi, quoad sententiam excommunicationis latam in Titium, nisi is intra decem dies satisfecerit: nam si illi decem dies in alios decem proferantur, his transcursis locus erit excommunicationis censuræ. Idem probat Rebuff. in *concordatis rubr. de prorogatione*. Sic & Bald. in *c. venerabilem, col. 3. de elect.* idem quoad perjurium alleverat. Quia prorogatio facta videtur cum omnibus qualitatibus & clausulis illius rei, quæ prorogatur *l. lecta, ff. si cert. petat. legem. C. locati, gloss. in c. hi qui auctoritate, de prob. in 6. gloss. in l. sed si manente, ff. de precario. l. 2. s. si iudex, ff. de judic.* Hoc ipsum verum esse censem Bart. Imol. & Doct. in *d. §. & post operis, num. 6. idem Bart. in l. cum stipulatus sim mihi à Proculo, ff. de verbis. oblig. col. penult.* Ex quibus satis dubia redditur Cardin. & aliorum opinio, non tantum quoad juramentum compromissi, sed & quoad juramentum præstitum à debitore circa aeris alieni solutionem. Nam & Dec. in *dict. cap. de causis*, testatur opinionem Card. communiter reprobati. Tametsi pro Card. admodum urgeat text. in *l. Labeo, l. 2. §. ult. ff. de arbitrio. l. item queritur, §. qui impleto. ff. locat.* ubi probatur + fidejussiones primū datos ad alicujus obligationis tutelam, non extendi, nec censeri datos ad illius prorogationem: atque inde sequitur, quod prorogatio facta per creditorem debitori liberat fidejussionem, qui obligatus erat, ac tenebatur simul cum debitore intra certum diem solvere: idem notat Bald. per illum text. in *l. si cum Hermes. C. de locato, Paul. Castr. per text. ibi, in l. 4. in pr. ff. de dam. infect. Abb. in c. constitutus, de fidejuss. col. ult. quos Dec. sequitur in d. c. præterea, col. 2.* Quibus tamen respondet *suprascriptam Jurisconsultorum sententiam cō veram esse, quod prorogatio fiat in præjudicium tantum eorum qui eidem consenserit, non autem in damnum absentium, & sic fidejussionum, qui nullum dedere consenitum prorogationi: idem notant Aufier. in Capella Tholos. in 181. Barb. conf. 31. col. ult. lib. 1. Rebuff. in *concord. tit. prorogatione, in gl. Franciscus*. Qua ratione cum fidejussione minimè contentiat prorogationi, quæ quodammodo videtur novum contractum induisse, minimè dicendum est, eum quantum ad prorogationem obligari. Præterea quoad compromissi dubitationem, illud plurimum obstat: quod si fiat prorogatio compromissi, non censetur pena repetita, *l. servus ea. ff. de servis expor. Bald. in l. pen. §. uxor. ff. solut. matrim. Bald. idem in l. si à te. C. de pact. interempt. & vend. Hippol. in singul. 300.* & tamen huic objectioni respondet, non esse idem de pena, quod de juramento: siquidem pena odiofa + est, non ita juramentum, quod tantum adjicitur ad majorem promissio-
nis vim. Pœnam vero censeri adhuc repetitam in prorogatione, quidam opinantur per text. in *l. cum stipulatus sim mihi à Proculo, ff. de verbis. oblig.* ubi ex Jurisconsulto Bart. & aliis adnotarunt, pœnam non censeri à creditore debitori remissam per hoc, quod creditor diem solutionis debitori prorogaverit: imò juxta communem omnium opinionem si debitor intra diem prorogatum non solverit, ad pœnam tenebitur. Sed hac in controversia ipse distinguendam esse opinor prorogationis formam. Quandoque enim ex prorogatione ad tempus ipsum additum producitur conventionis aut obligatio prior, quæ alioqui elapsa die primitus constituto extingueretur, ut in compro-*